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Диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи «Танзими 
хухухии вазъи шахсони вохей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури 
хоридй» аз руйи ихтисоси 5.5.3. ХУХУХИ маданй; ХУХУХИ сохибкорй; хухухи 
оилавй; хухухи байналмилалии хусусй дар кафедраи хухухи байналмилалии 
фахултети хухухшиносии Донишгохи миллии Тодихистон идро карда шудааст.

Дар вахти омода намудани диссертатсия Одиназода Убайдуллох Саймахмуд 
унвондуйи кафедраи хухухи байналмилалии факултети хухухшиносии 
Донишгохи миллии Тодикистон ба шумор мерафт.

Одиназода Убайдуллох Саймахмуд соли 2013 ба шуъбаи рузонаи факултети 
хухухшиносии Донишгохи миллии Тодикистон дохил шуда, онро соли 2018 аз 
руйи ихтисоси хухукшинос бо дипломи аъло хатм намудааст.

Номбурда бо фармоиши ректори Донишгохи миллии Тодикистон аз 10 
июли соли 2019, №303-05 ба хайси унвондуйи кафедраи хухухи байналмилалии 
факултети хухухшиносии Донишгохи миллии Тодикистон хабул харда шудааст.

Рисолаи номзадии «Танзими хухухии вазъи шахсони вохей дар 
муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй» даласаи Шурой олимони 
факултети хухухшиносй Донишгохи миллии Тодикистон (суратдаласаи №4 аз 
30-юми ноябри соли 2022) тасдих гардидааст.

Рохбари илмй: Радабзода Махмадёр Носир - номзади илмхои 
хухухшиносй, дотсент, ректори Донишкадаи омузгории Тодикистон дар нохияи 
Рашт мебошад.

Имтихонхои минимуми номзадй дар вахти мухарраршуда аз дониби 
унвонду супорида шуда, шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои 
минимуми номзадй 27-уми ноябри соли 2025, №105 аз дониби Донишгохи 
миллии Тодикистон дода шудааст.

Маълумотнома оид ба хатми унвондуйи санаи 25-уми декабри соли 2025, 
№03/452-04 аз дониби Донишгохи миллии Тодикистон дода шудааст (фармоиши 
ректори Донишгох аз 19-уми декабри соли 2023, №510-05).
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Диссертатсия дар даласаи кафедраи хукуки байналмилалии факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон аз 24 январи соли 2026, 
мухокима гардидааст (суратдаласаи №6).

Дар натидаи мухокимаи диссертатсия аз дониби кафедраи хукуки 
байналмилалии факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон 
хулосаи зерин кабул гардид:

1. Диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи «Танзими 
хукукии вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури 
хоридй» ба шиносномаи ихтисоси илмии 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки 
сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй; ки аз руйи он дарадаи 
илмиии номзади илм дода мешавад, пурра мутобикат мекунад.

2. Алокамандии мавзуи диссертатсияи Одиназода У.С. ба самтхои 
афзалиятноки рушди илми хукукшиносй дар Думхурии Тодикистон дар он 
ифода меёбад, ки тахкикоти мазкур ба масъалахои мухимми такмили танзими 
хукукии муносибатхои дамъиятие равона гардидааст, ки дар шароити 
дахонишавй ва густариши робитахои иктисодию хукукии байналмилалй 
ахаммияти рузафзун пайдо мекунанд. Мавзуи диссертатсия ба омузиш ва 
тахлили муаммохои назариявй ва амалии татбики меъёрхои хукуки 
байналмилалии хусусй дар низоми хукукии миллй бахшида шуда, бо сиёсати 
давлатии Думхурии Тодикистон дар самти хамгироии хукукй, рушди фаъолияти 
иктисодии хоридй, далби сармоягузорй ва хифзи манфиатхои хукукии шахсони 
вокей ва хукукй мувофикат мекунад. Дар ин замина, натидахои тахкикот 
метавонанд ба рушди минбаъдаи илми хукукшиносй, такмили конунгузории 
миллй ва тадрибаи хукуктатбикй мусоидат намоянд.

Мубрамияти мавзуи тахкикоти унвонду бо он асоснок карда мешавад, ки 
Думхурии Тодикистон аз солхои аввали ба даст овардани истиклолияти давлатй 
равобити васеъ ва гуногундабхаро дар сатхи байналмилалй ба рох монда, 
хамзамон муносибатхои хусусй хукукиро бо шахсони вокей ва хукукии хоридй 
пайваста рушд додааст. Дар робита ба ин, як катор хусусиятхои вазъи хукукии 
шахсони вокей хамчун иштирокдорони муносибатхои хукукии байналмилалии 
хусусй аз ин бармеоянд. Татбик гардидани принсипи редаи миллй нисбат ба 
шахрвандони хоридй ва шахсони бешахрванд имконият дод, ки онхо хамчун 
субъектхои муносибатхои хукуки хусусй эътироф гардида, дар баробари 
шахрвандони Тодикистон хукуку озодихои баробар дошта, дар баробари 
шахрвандони Думхурии Тодикистон ухдадорихои дахлдорро идро намоянд, агар 
Конунгузорй ва шартномахои байналмилалии эътирофнамудаи Думхурии 
Тодикистон тартиби дигарро пешбинй накарда бошанд. Татбики редаи миллй ба 
шахрвандони хоридй ва шахсони бешахрванд хамчун иштирокдорони
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муносибатхои дамъиятй бо унсури хорицй принсипи асосй буда, ба шахрвандй 
ва ё нойи истикоматашон дар Чумхурии Тодикистон иртибот надорад.

Муаллиф кайд менамояд, ки конунгузорй оид ба танзими вазъи хукукии 
шахсони вокей дар хукуки байналмилалии хусусй ва мутобиксозии он бо 
санадхои байналмилалй такозои баррасии илмй ва халли як катор масъалахо, аз 
думла, муайян кардани таносуби вазъи хукукии шахрвандони хоридй, шахсони 
бешахрванд, гурезагон, кобилияти хукукдорй ва кобилияти амалкунии онхо, 
холатхои бедарак гоибшуда ва вафоткарда эълон намудани онхо, мукаррар 
намудани хукуки ба ин муносибатхои татбикшаванда ва дигар масъалахои 
назариявй ва амалияи хукуктатбикнамой дар сохаи хукуки байналмилалии 
хусусй мебошад. Гузашта аз ин, дараёни тахкикоти масъалаи мазкур на танхо 
тахлил ва омузиши мувофикати меъёрхои конунгузории миллй дар ин соха бо 
санадхои хукуки байналмилалие, ки ЧТ онхоро эътироф намудааст, балки 
баррасй намудани танзими коллизионй-хукукии муносибатхо бо иштироки 
шахсони вокей бо фарогирии хифзи арзиш ва манфиатхои миллй зарур мебошад. 
Холатхои зикргардида мубрамияти мавзуи интихобшударо ифода намуда, 
бозгуйи саривактии тахкикоти илмй буда, дорой ахаммияти бузурги назариявй, 
илмй ва амалй мебошад.

Бинобар таклифу пешниходхои мухаккик бо он асоснок карда шудааст, ки 
конунгузории кишвар тамоми масоили хукукии муносибатхои бавудудомадаро 
бевосита фаро гирифта наметавонад, аз ин ру ба такмили конунгузории кишвар 
дар самти масъалахои танзими хукукии шахсони вокей дар муносибатхои 
дамъиятии дори унсури хоридй дар Думкурии Тодикистон мусоидат менамояд. 
Хамин тарик, такмил ва инкишофи конунгузории Чумхурии Тодикистон дар 
бахши танзими хукукии шахсони вокей ба манфиати шахсони вокеию хукукй ва 
дар мадмуъ давлат мебошанд.

Одиназода У.С. мавзуи «Танзими хукукии вазъи шахсони вокей дар 
муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй»-ро бо методхои таърихй-хукукй 
илмй-хукукй ва мукоисавй-хукукй тахлил намуда, асосхои назариявй ва 
методолигии муносибатхоро дар ин самт тахлил намуда, ахамияти онхоро дар 
инкишофи низоми хукукй ва конунгузории кишвар мухим арзёбй намудааст. Дар 
натидаи тахлилу тахкики масъалаи мазкур, унвонду аз нуктаи назари илмй 
хулосахои судманд намуда, дар заминай онхо пешниходхои мушаххас ва 
асоснок пешкаш намудааст.

Максади рисолаи илмии Одиназода У.С. пажухиши хаматарафаи танзими 
хукукии вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури 
хоридй мебошад. Тахкикоти диссертатсиони ба тахлил ва асоснок кардани 
хусусиятхои асосии вазъи шахсони вокей чун субъекти хукуки байналмилалии 
хусусй ва иштирокдори муносибатхои байналмилалии хусусй, муайян намудани 
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мушкилихои раванди хукуктатбикнамой ва тахияи пешниходхои муфид бахри 
такмили конунгузории миллй дар сохаи вазъи хукукии шахсони вокей мебошад.

Барой расидан ба максадхои гузошташуда дар тахкикот вазифахои зерин 
гузошта шудааст:

- омузиш ва тахлили асосхои хукукии танзими вазъи хукукии шахсони 
вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй;

- баррасй намудани кобилияти хукукдорй ва амалкунии шахсони вокей дар 
муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй;

- тахлили пурраи конуни шахсии шахсони вокей дар муносибатхои 
дамъиятии дорой унсури хоридй;

- муайян ва тахлили масъалахои танзими бедарак гоибшуда ва вафоткарда 
эълон намудани шахси водей дар муносибатхои дорой унсури хоридй;

- баррасии танзими коллизионй-хукукии вазъи хукукии шахсони вокей дар 
муносибатхои меросй;

- омузиши масъалахои танзими коллизионй-худукии шахсони водей дар 
муносибатхои оилавй;

- муайян намудани вазъи хукукии шахсони водей дар муносибатхои 
меднатй дорой унсури хоридй;

- омузиш ва тахлили вазъи хукудии шахсони водей дар муносибатхои 
мурофиавии маданй бо унсури хоридй;

Муаллиф дар тадкид аз усулхои умумй ва махсус истифода намудааст, ки 
маъмултарини онхо усулхои диалектикй, тахлили низомнок, пешгуии илмй, 
усулхои мантикии мушохида, тахлил, синтез, мантикй-забонй, шаклй-мантикй, 
таърихй-худудй, мукоисавй-хукукй ба хисоб мераванд.

Навгонии илмй дар он зохир мешавад, ки диссертатсия яке аз аввалин 
тахдикотхои хамадониба оид ба вазъи худудии шахсони водей дар муносибатхои 
дамъиятии дорой унсури хоридй дар Цумхурии Тодикистон мебошад. Зеро 
тахкикот дар асоси омузишу тахлил ва баррасии санадхои амаликунандаи 
меъёрии-хукукй, аз думла Кодекси маданй ЦТ, Кодекси мурофиавии мадании 
ЦТ, Кодекси мехнатии ЦТ, Конуни ЦТ «Дар бораи вазъи хукукии шахрвандони 
хоридй ва шахсони бешахрванд дар ЦТ» тадрибаи давлатхои хоридй, тахкикоти 
мудоисавй-худудии санадхои хукуки байналмилалй, тадрибаи судй, 
маълумотхои оморй ва тайра сурат гирифта, як катор навгонихои илмии 
тахкикот дихати такмили мукаррароти онхо равона шудаанд.

3. Илова бар ин, аз дониби унвонду Одиназода Убайдуллох Саймахмуд як 
датор тавсияхои амалй барои мукаммал гардонидани конунгузории амалкунанда 
пешниход гардидаанд, ки татбики онхо дар амалия аз дониби Мадлиси Олии 
Цумхурии Тодикистон мавриди тахлилу омузиш карор доранд.
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4. Теъдоди интишороти нашрнамудаи унвонду ба мазмуну мухтавои илмии 
диссертатсия ва автореферата диссертатсия мутобихат мекунад.

5. Сахми шахсии муаллифи рисолаи илмй бо сатхи навгонии илмии 
диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя 
пешниход мешаванд, махолахои илмй ва маърузахо дар конференсияхои илмй- 
амалй тасдих мегарданд. Инчунин, услуби навишт, масъалагузорй ва хулоса ва 
тавсияхои амалии таххихот сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медихад.

Диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи «Танзими 
хухукии вазъи шахсони вохей дар муносибатхои чамъиятии дорой унсури 
хоридй» ба ихтисоси интихобшуда пурра мувофихат мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки ба карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267 ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдароии диссертатсия ва 
автореферата диссертатсия ва дигар маводди илмй харори Раёсати Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 27 декабри 
соли 2024, №493 аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хухухи маданй; хухуки сохибкорй; 
ХУХУХИ оилавй; хухухи байналмилалии хусусй мутобих мебошад.

Сохтори диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд аз номгуйи 
ихтисорахо, мухаддима, 3 боб, 8 зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба амали натидахо, 
руйхати адабиёт ва фехристи интишороти илмии довталаб иборат мебошад.

Нуктахо ва хулосахои диссертатсия бо далелхои муътамади таърихй, 
адабиёти илмй, санадхои меъёрии хухухи асоснок карда шудаанд ва онхо дорой 
ахаммияти илмй ва амалй мебошанд.

6. Вобаста ба мавзуи диссертатсия унвонду 9 махолаи илмй ба табъ 
расонидааст, ки 6 адади онхо дар мадаллахои тахризшавандаи тавсиянамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон, 3 
махолахо дар мадалахои дигар ва I воситаи таълимй дар хаммуаллифй нашр 
шудааст, ки пурра мазмуни корро инъикос менамоянд.

I. Маколахое, ки дар мадаллахои такризшаванда ва тавсиякардаи
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ЦТ ба табъ расидаанд:

[1-М]. Каюров Ш.К., К,одиров Н.А., Одинаев У.С. Ху хуки нарм [Матн] / 
Ш.К. Каюров, Н.А. К,одиров, У.С. Одинаев // Хдёти хухухи. - 2021. - №3 (35). - 
С. 22-28; ISSN 2307-5198.

[2-М]. Одинаев У.С. Масоили кобилияти хукукдории шахсони вохей дар 
муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй [Матн] / У.С. Одинаев // 
Давлатшиносй ва хухухи инсон. - 2024. - №4 (36). - С. 190-195; ISSN 2414-9217.
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[3-М]. Одинаев У.С., Радабзода М.Н. Кодексы мадании Цумхурии 
Тодикистон ва масоили вазъи хукукии шахсони вокей [Матн] / У.С. Одинаев, 
М.Н. Радабзода // Конунгузори. - 2024. - №4 (56). - С. 176-180; ISSN 2410-2903.

[4-М]. Одинаев У.С. Вазъи маданй-мурофиавии шахси вокеии хоридй дар 
Чумхурии Тодикистон [Матн] / У.С. Одинаев // Давлатшиносй ва хукуки инсон. 
-2О25.-№1 (37).-С. 245-252; ISSN 2414-9217.

[5-М]. Одинаев У.С. Масъалахои коллизионй-хукукии бастан ва бекор 
кардани акди никох [Матн] / У.С. Одинаев // Конунгузори. - 2025. - №3 (59). - 
С. 81-88; ISSN 2410-2903.

[6-М]. Одиназода У.С. Масъалахои коллизионй-хукукии иштироки шахсони 
вокей дар муносибатхои меросй [Матн] / У.С. Одиназода // Давлатшиносй ва 
хукуки инсон. - 2025. - №4 (40). - С. 128-137; ISSN 2414-9217.

II. Маколахои илмие, ки дар мадмуахо ва дигар нашрияхои илмй- 
амалй чоп шудаанд:

[7-М]. Одинаев У.С. Механизмхои байналмилалии химояи хукуки инсон 
(дар мисоли фаъолияти ЮНЕСКО) [Матн] / У.С. Одинаев // Кукуки инсон: 
мушкилот, рохи хал ва дурнамо (маводи конференсияи байналмилалии илмию 
амалй бахшида ба тадлили рузи кабули Эъломияи хукуки инсон) / Зери тахрири 
н.и.х., дотсент Рахмон Д.С. - Душанбе, 2019. - С. 387-391.

[8-М]. Одинаев У.С. Баъзе масъалахои бастан ва бекор кардани акди никох 
дар хукуки байналмилалии хусусй [Матн] / У.С. Одинаев // Мадмуи маводи 
конференсияи байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи «Масоили хукукии 
танзими зехни сунъй дар шароити иктисоди ракамй ва накши он ба рушди 
сохибкорй» дар хошияи кабули КДтъномаи мадмааи умумии СММ «Накши 
зехни сунъй дар фарохам овардани имконоти навин барои рушди устувор дар 
Осиёи Марказй» аз 25 июли соли 2025 бо ибтикори Чумхурии Тодикистон ва 
эълони солхои 2025-2030 «Солхои рушди иктисоди ракамй ва иноватсия» (24- 
уми октиябри соли 2025, ш. Душанбе) / Мухаррирони масъул Мирзозода П.З., 
Давлатмандзода Э.Д. - Душанбе, 2025. - С. 156-164.

[9-М]. Саломов И.И., Одиназода, У.С. Баъзе мушкилоти танзими масъалаи 
бедарак тоибшуда ва вафоткарда эълон намудани шахси вокей дар муносибатхои 
хусусии фаромиллй [Матн] / И.И. Саломов, У.С. Одиназода // Мадмуи маводхои 
конференсияи байналмилалии илмию назариявии бахшида ба тадлили Рузи 
байналмилалии хукуки инсон, 80-умин солгарди таъсисёбии СММ, эълон 
гардидани солхои 2025-2030 «Солхои рушди иктисоди ракамй ва инноватсия» ва 
Кабул гардидани катъномаи СММ зери унвони «Накши зехни сунъй дар фарохам 
овардани имконоти навин барои рушди устувор дар Осиёи Марказй» (5-уми 
декабри соли 2025, ДМТ). - Душанбе: Мохи Мунир, 2025. - С. 392-403.
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Дар мацмуъ, натидахои тахкикоти диссертатсионии унвонду Одиназода 
Убайдуллох Саймахмуд аз дониби кафедраи хуку хи байналмилалии факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон пажухиши андомёфта дониста 
шуда,

Цаласа карор кард:
1. Диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи «Танзими 

Хукукии вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури 
хоричй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.3. Кукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй кори тахкикии андомёфта хисобида шавад.

2. Диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи «Танзими 
хукукии вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури 
хоридй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй барои химоя дар шурои диссертатсионй 6D.KOA-018-H 
назди Донишгохи миллии Тодикистон тавсия дода шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи хукуки байналмилалии факултети
хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон санаи 24 январи соли 2026, №6 
кабул карда шуд.

Дар даласа иштирок доштанд: хамаги 14 нафар. Натидаи овоздихй: 
«тарафдор» - 14 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раис: номзади илмхои хукукшиносй,
Дотсент, мудири кафедраи хукуки
байналмилалии факултети хукукшиносии
Донишгохи миллии Тодикистон у Ходиров Н.А.

Котиб: лабаранти кафедра 3 Одинаева З.Ц.

Имзои Н.А. Ходиров ва З.Ц. Одинаев^^Гвд^^
тасдик мекунам:
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсуси
Донишгохи миллии Тодикистон i iC Шодихонзода Э. Ш.

соли 2026

Сурога: 734025, ш. Душанбе, ^дров^-^

хиёбони Рудаки, 17, Донишгохи миллии Тодикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj
Сомонаи интернета: www.tnu.tj
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